
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA PAOLO GARGIULO 

DIRIGENTE SETTORE MARINA ALFONSINA RINALDI 

DIRIGENTE UOS TERESA GENOINO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

110 07/11/2025 206 00 00 

 

Oggetto:  

Approvazione avviso pubblico ai sensi dell’art. 16 L. 56/87 e della DGR n.283 del 07/06/2022, 

presso il Comune di Poggiomarino per il reclutamento di una (n. 1) unità lavorativa area 

“operatori” ex categoria “A”, CCNL Funzioni Locali 2019-2021 con il profilo professionale 

“Uscieri e professioni assimilate” cod. Istat: 8.1.2.1.0 da inquadrare a tempo indeterminato 

pieno. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  14 Novembre 2025



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso 

a) che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 16 legge 56/87 e dell’art. 35 comma 1 lett. B) del 

D.lgs 165/2001, sono previsti avviamenti a selezione presso Pubbliche Amministrazioni di 

lavoratori da inquadrare nei livelli retributivi - funzionali per i quali è richiesto il solo requisito 

della scuola dell’obbligo, fatti salvi eventuali ulteriori requisiti per specifiche professionalità; 

b) che ai sensi dell’art.1, comma 4 del DPR 487/1994 e ss.mm.ii. “per le aree o categorie per 

l'accesso alle quali è richiesto il solo requisito dell'assolvimento dell'obbligo scolastico, fatti salvi 

gli eventuali ulteriori requisiti per specifiche professionalità, si procede mediante avviamento a 

selezione degli iscritti negli elenchi tenuti dai centri per l'impiego che siano in possesso del titolo 

di studio richiesto dalla normativa vigente al momento della pubblicazione dell'avviso”. 

c) che con Delibera Giunta Regionale n.283 del 07/06/2022 pubblicata sul BURC n.50 del 

13/06/2022 sono state approvate “le procedure e le modalità operative per l’Avviamento a 

selezione ai sensi dell’art.16 della L.28/02/1987 n.56, di personale da inquadrare nei livelli 

economici e funzionali per i quali è previsto il solo requisito dell’assolvimento della scuola 

dell’obbligo”; 

  

  

Considerato 
a) che il Comune di Poggiomarino, con sede in Via De Marinis n. 2 a Poggiomarino (NA), con nota 

prot. n. 24470 del 04/09/2025, acquisita al protocollo generale del Cpi di Ottaviano al n. 437666 
dell’8/09/2025, e con successive integrazioni, acquisite al protocollo generale del CPI di Ottaviano al n. 

465818 del 23/09/2025 ed al n. 487422 del 30/09/2025, ha richiesto l’avviamento a selezione ex art.16 
legge 56/87; 

b) che la richiesta prevede l’avviamento a selezione, ai sensi dell’art.16 della L.56/87 e della DGR 
n.283/20222, presso il Comune di Poggiomarino per il reclutamento di n. 1 (una) unità area 
operatori, CCNL Enti Locali 2019-2021 del 16/11/2022, con il profilo professionale “Uscieri e 
professioni assimilate” cod. Istat: 8.1.2.1.0, da inquadrare con contratto a tempo pieno e 
indeterminato; 

c) che, come previsto dall’allegato “A della DGR n.283 del 07/06/2022, il Centro per l’Impiego 

territorialmente competente per la procedura è quello di Ottaviano, individuato in base alla sede 

dell’Amministrazione richiedente; 

  

  

Preso atto 

a) che il Comune di Poggiomarino: 

-   ha adempiuto agli obblighi occupazionali ai sensi della L.68/1999; 

-    ha adempiuto agli obblighi di cui all’art.34 e 34bis del D.L.gs.n.165/2001;   

-  è tenuta all’applicazione delle riserve di cui al D.lgs.  n. 66/2010 e ss.mm.ii., artt. 1014, c. 1, lett. 

a), e 678, c. 9 e che la suddetta riserva non può operare, perché dà luogo a frazioni di posto, pertanto, 

tale frazione si cumulerà con le riserve relative ai successivi concorsi per l'assunzione di personale 

non dirigenziale bandita dalla medesima amministrazione, azienda o ente. 

-  che l’Amministrazione richiedente è tenuta all’applicazione delle riserve a favore degli operatori 

volontari, che hanno concluso il servizio civile universale senza demerito, di cui all’art. 18, c. 4 del 

D.lgs. 40/2017 e che la suddetta riserva non può operare perché dà luogo a frazioni di posto, 

pertanto, tale frazione si cumulerà con le riserve relative ai successivi concorsi per l'assunzione di 

personale non dirigenziale che saranno bandititi dalla medesima amministrazione, azienda o ente. 

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  14 Novembre 2025



 

 

 

 

  

Ritenuto 
a)   di dover approvare l’Avviso per l’avviamento a selezione, ai sensi dell’art.16 della legge 56/87 

e della DGR n°283 del 07/6/2022, presso il Comune di Poggiomarino, sede legale in Via De 
Marinis n. 2 – Poggiomarino (NA), a tempo pieno e indeterminato di n.1 (una) unità area operatore 
CCNL Funzioni Locali 2019-2021 “Uscieri e professioni assimilate” cod. istat: 8.1.2.1.0 ex categoria 
A – trattamento retributivo annuo lordo € 18.283.31 (a cui aggiungere la tredicesima mensilità); 

b)   di dover indicare per il detto avviso i requisiti da possedere, le modalità di partecipazione e i 
criteri di selezione, specificando che le competenze dei candidati saranno accertate, in sede di 
prova di idoneità, dal Comune di Poggiomarino; 

c)    di dover adottare una procedura online per la presentazione delle domande e dei relativi allegati 
accessibile sul portale regionale di Cliclavoro Campania all’indirizzo 
https://cliclavoro.lavorocampania.it/Pagine/Login.aspx, previo accesso tramite SPID; 

d)   di definire per il periodo di presentazione delle domande e dei relativi allegati è dalle ore 09:00 
del 15/12/2025 alle ore 17:00 del 19/12/2025. 
  

Visti 

• l’art. 16 della legge 56/87; 

• l’art.1, comma4 del DPR 487/1994 e ss.mm.ii.; 

• l’art. 35, comma 1 let. B), del D.Lgs 165/2001; 

• la DGR n°283 del 07/06/2022 ivi compreso l’allegato “A” 

  

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Centro per l’Impiego di Ottaviano, responsabile del procedimento, 

incardinato nella UOS 206.02.01 Politiche del personale e innovazione organizzativa dei Centri per 

l’Impiego e della dichiarazione di regolarità resa dal dirigente della medesima a mezzo del presente atto, 

  

DECRETA 

  

per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

  

a) di approvare l’Avviso pubblico per l’avviamento a selezione, ai sensi dell’ex art. 16 della legge 

56/87 e della DGR n°283 del 07/06/2022, presso il  Comune di Poggiomarino, sede in 

Poggiomarino Via De Marinis n. 2, per il reclutamento di n. 1 (una) unità nell’area “operatore” 

CCNL Enti Locali 2019-2021 del 16/11/2022 ex categoria A – qualifica “Uscieri e professioni 

assimilate” cod. istat: 8.1.2.1.0, da inquadrare con contratto a tempo pieno ed indeterminato, che 

allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 

b) di dare atto che l’avviso de quo elenca i requisiti, le modalità di partecipazione e i criteri di 

selezione; 

c) di specificare che i requisiti devono essere posseduti dai partecipanti in base a quanto stabilito 

nell’Avviso; 

d) di precisare che le competenze dei candidati saranno accertate dal Comune di Poggiomarino, 

tramite l’espletamento di prove di idoneità che non comportano valutazione comparativa; 

e) di disporre, in applicazione dell’Allegato A della DGR n.283 del 07/06/2022, che il periodo di 

presentazione delle domande e dei relativi allegati è a far data dalle ore 9:00 del 15/12/2025 alle 

ore 17:00 del 19/12/2025; 

f) di adottare la procedura online per la presentazione delle domande e dei relativi allegati 

esclusivamente in via telematica tramite il portale cliclavoro della Campania 

https://cliclavoro.lavorocampania.it/Pagine/Login.aspx, previo accesso tramite SPID o CIE; 

g) di disporre la pubblicazione del presente atto, ivi compresi gli atti conseguenziali, sul sito internet 

istituzionale della Regione Campania www.regione.campania.it nella sezione “Amministrazione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  14 Novembre 2025



 

 

 

 

trasparente” - sottosezione “Bandi di Concorso” e nella sezione “Lavoro e sviluppo”, nonché 

presso il Centro per l’Impiego competente; 

h) di dare atto che la fattispecie rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione di cui agli 

art. 19 del Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013;  

i) di trasmettere il presente atto all’Assessore al Lavoro della Regione Campania, all’ufficio della 

Segreteria di Giunta per il seguito di competenza, alla Direzione Generale Istruzione, Formazione, 

Lavoro e Politiche giovanili per la pubblicazione nella sezione “lavoro” del portale istituzionale 

e al competente ufficio per la pubblicazione sul BURC e nella sezione relativa alla L.R. n. 23 del 

28/07/2017 "Regione Campania Casa di vetro”. 

                                                                                                                      
 

 

 

DOTT. PAOLO GARGIULO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  14 Novembre 2025


